procuradoria jurídica do Município, opinando pelo reequilíbrio, o processo
foi encaminhado a Secretaria Municipal de Educação para análise das
diferenças do período de janeiro a julho de 2022, fls. 281 dos autos.

As fls. 282/283, o economista Everson Kapusniak, apurou a diferença
em calculo do reequilíbrio no valor de R$ 1.283.441,64 (um milhão, duzentos

e oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro
centavos), que seria devidos a empresa.

Que foi solicitado a PGM a indicação da forma correta do
pagamento vez que o pedido de reequilíbrio teve o seu início em
20/05/2022, sendo realizado o termo de reconhecimento de dívida

[...]

mencionado, esta Comissão deixa de opinar sobre o referido tópico.

DO SUPOSTO PAGAMENTO INDEVIDO - DA ALEGACÃO DE VÍCIO DO

DOCUMENTO DE CONCESSÃODO PAGAMENTO.

Alega o Denuncíante, que o Denunciado realizou pagamento de
maneira indevida e de forma questionável no valor de R$ 1.283.441,64 (um

milhão, duzentos e oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e
sessenta e quatro centavos) através de um documento de “Confissão de
Dívida", decorrente de um suposto reequilíbrio de contrato nº 20/2016.

Alega ainda que tal documento está viciado, carecendo de requisitos

legais de validade.

Por outro lado, alega a Defesa, que em 20 de maio de 2022, a